triticū. dicit glo. q̄ multitudo nō ē eradicāda nec p̄nceps g^o nec alia vindicatio ē licita. **C̄. Sed 3.** **N**ihil est expectādū a deo nisi qd̄ ē bonū q̄ licitū. sed vindicta de hostib^{us} est expectāda a deo: d̄z. n. **Luc. 18.** Deus nō faciet vindictā electoz suoz clamātū ad se die ac nocte: q̄si diceret: imo faciet. g^o vindicatio n̄ ē p̄ se mala q̄ illicita. **C̄. R̄. n̄. d̄z:** q̄ vindicatio fit p̄ aliq̄d penale malū iſficiū peccāti. Est g^o in vindicatione p̄siderādus vindicātis aīus. Si. n. eius itētio fertur p̄ncipalr̄ in malū illi^{us} de quo vindicta sumit̄ q̄ ibi q̄scit̄ nō ē oīo licitū: q̄ delectari in malo alteri^{us} p̄tinet ad odium qd̄ charitati repugnat q̄ oēs hoīes debemus diligere: nec aliq̄s excusat̄ si malū itēdat illi^{us} q̄ sibi iniuste itulit malū: sic nō excusat̄ aliq̄s p̄ hoc q̄ odit se odientē. nō. n. d̄z hō i alitū peccare p̄ hoc q̄ ille peccauit p̄s in ip̄m. hoc. n. est vinci a malo: qd̄ ap̄ls p̄hibet ad **R̄o. 12.** dicēs. **N**oli vinci a malo: sed vince in bono malū. Si vero itētio vindicātis fertur p̄ncipaliter ad aliq̄d bonū ad qd̄ puenit̄. p̄ penā peccātis puta ad emēdationē peccātis: vel saltē ad cobibitionē eius q̄ quietē alioz q̄ ad iustitie cōseruationē q̄ dei honorē p̄t esse vindicatio licita alijs debitis circūstantijs seruatis. **Ad p^m g^o dōm:** q̄ ille q̄ s̄m gradū sui ordinis vindictas exercet in malos: nō vsurpat sibi qd̄ dei est. sed vtr̄ p̄tēte sibi diuinitus cōcessa. dicit̄. n. ad **R̄o. 13.** de p̄ncipe terre no: q̄ dei minister est vindex in irā ei q̄ male agit. si autē p̄ter ordinē diuine institutionis aliq̄s vindictā exerceat: vsurpat sibi qd̄ dei est. q̄ iō peccat. **Ad 2^m dōm:** q̄ mali tolerātur a bonis i hoc q̄ ab eis p̄p̄rias iniurias patienter sustinent̄ s̄m q̄ ōz. nō autē tolerāt eos vt sustineāt iniurias dei q̄ p̄rimoz. dicit̄. n. **C̄. h̄. s̄. sup̄ Matt̄.** In p̄p̄rijs iniurijs eē quēpiam patientem laudabile est. iniurias autē dei dissimulare nimis est impiū. **Ad 3^m dōm:** q̄ lex euangelij est lex amoris. ideo illis q̄ ex amore bonū opant̄: q̄ solū p̄p̄rie ad euāgelij p̄tinent nō est timor incutiēdus p̄ penas: sed solū illis q̄ ex amore nō mouent̄ ad bonū: q̄ si numero sint d̄ ecclia: nō tñ merito. **Ad 4^m dōm:** q̄ iniuria q̄ infert̄ p̄ sone alicui q̄nq̄z redūdāt in deū q̄ in ecclias. q̄ tūc d̄z aliq̄s p̄p̄riam iniuriā vlcisci: sicut p̄s de **Media** q̄ fecit ignē descēdere sup̄ eos q̄ venerāt ad ip̄m capiēdū: vt legat̄. 4. **R̄eg. p^o q̄ fili^{us} Iherusalem** maledixit pueris eū irridētib^{us}: vt habet̄. 4. **R̄eg. 2.** q̄ **Siluester** papa excoicauit eos q̄ eū i exiliū miserūt: vt habet̄. 23. q̄. 4. **Inq̄stum** vō iniuria in aliq̄m illata ad eius p̄sonā p̄tinet: d̄z eā tolerare patienter si expedit̄ h̄mōi. n. p̄cepta patientie intelligēda sunt s̄m p̄parationē ai: vt Aug. dicit̄ in li. de sermone d̄ni in mōte. **Ad 5^m dōm:** q̄ qñ tota multitudo peccat est de ea vindicta sumēda: vel q̄stum ad totā multitudinē sic **Egyptij** submersi sunt i mari rubro p̄sequētes filios israel: vt habet̄ **Exo. 14.** q̄ sicut sodomite perierūt vlr̄: vel q̄stū ad magnā multitudinis p̄tē: sicut p̄s **Exo. 32.** In pena eoz q̄ vitulū adorauerāt. q̄nq̄z vō si speret̄ multoz correctio: d̄z seueritas v̄dicte exerceri in aliquos paucos p̄ncipaliores: q̄bus punitis ceteri terreat̄: sicut d̄ns numeri. 5. mādauit suspendi ppli p̄ncipes p̄ pctō multitudinis: si at̄ nō tota multitudo peccauit: sed p̄ p̄te: tūc si p̄nt̄ mali secerni a bonis: d̄z i eos vindicta exerceri: si tñ hoc fieri possit sine scādolo alioz. alioq̄ p̄cedū est multitudini q̄ detrahēdū seueritatem: q̄ ea dē rō est de p̄ncipe quē sequit̄ multitudo: tolerādū. n. est pctm eius si sine scādalo multitudinis puniri nō posset: nisi forte eēt tale pctm p̄ncipis qd̄ magis noceret multitudini vel sp̄iali: vel t̄p̄aliter q̄ scādali qd̄ exinde oriret̄.

Ad secundum sic p̄cedit. **U**idet̄ q̄ vindicatio nō sit sp̄alis vtus ab alijs disticta. Sicut. n. remuneratur boni p̄ his q̄ bñ agūt: ita puniuntur mali p̄ his q̄ male agūt: sed remuneratio bonoz nō p̄tinet ad aliquā vtutē sp̄alē: sed est actus q̄muntatiue iustitie g^o pari rōne q̄ vindicatio nō d̄z poni sp̄alis vtus. **C̄. S.** **Ad** actū illū nō d̄z ordinari sp̄alis vtus ad quē hō sufficiēter disponit̄ p̄ alias vtutes: sed ad vindicādū mala sufficiēter disponit̄ hō p̄ vtutē fortitudinis q̄ p̄ zelū: nō g^o vindicatio d̄z poni sp̄alis vtus. **C̄. S.** **C**uilibet sp̄ali vtuti aliq̄d sp̄ale vicū opponit̄: sed vindicatioi nō videt̄ opponi aliq̄d vicū sp̄ale. g^o nō est sp̄alis vtus. **C̄. S.** s̄z ē q̄ **Tullius** p̄

nit eā ptem iustitie. **C**irca. ddm: q sic pbs dicit i. 2. et bl. aptitudo ad vtutē inest nobis a nā. l3. plemētū vtutis sit p assuetudinē vel p aliquā aliā cām. vñ p3 q vtutes pfiūt nos ad psequēdū debito mō inclinationēs nāles q pñēt ad ius nāle. et iō ad quāz inclinationē nāle determinatā. o: dmat aliq vtus spālis: est aut qdā spālis inclinatio nāe ad remonēdū nocumētū. vñ et aialibus dat vis irascibilis se parati a vi pcupiscibili. repellit at hō nocumēta p hoc q se defendit i iniurias ne ei iferant: vel illatas tā iniurias vlciscit. nō intēione nocēdi: sed itēione remonēdi nocumēta. hoc at pñēt ad vindicationē. dicit. n. Tullius in sua rhetorica q vīdicatio est p quā vis aut iniuria et oio qeqd obscū rū est. i. ignominiosus defendēdo aut vlciscēdo ppulsatur: vñ vīdicatio est spālis vtus. **C**ad p^m g^o ddm: q sic recō pēsano debiti legalis pñēt ad iustitiā cōmutatiuā: recōpē satio aut debiti moralis q nascit ex piculari bñficio exhibito pñēt ad vtutē grē: ita et pñitio pctōz fm q pñēt ad publicā iustitiā est actus iustitie cōmutatiue: fm aut q pñēt ad imunitatē alicuius psonē singularis a q iniuria ppulsa pñēt ad vtutē vindicationis. **C**ad 2^m ddm: q fortitudo disponit ad vīdictā remonēdo. phibēs. s. timorē piculū iminētis. zelus aut fm q iportat feruorē amoris iportat p mā radicē vindicationis. put aliq vindicat iniurias dei vlt pūmōz qz ex charitate reputat qsi suas: cuiuslibet at vtutis actus ex radice charitatis pcedit: q: vt Greg. dicit i qdaz homel. Nilhil h3 viriditatis ramus boni operis si nō pcedit ex radice charitatis. **C**ad 3^m ddm: q vindicationi opponunt duo vicia. vnū qdem p excessus. s. pctm crude litatis vel seuitie q excedit mēsurāz in puniēdo. aliud aut est vicin3 qd pñit in defectu: sicut cū aliquis est nimis remissus in puniēdo. **U**nī dī puerb. 13. Qui pñt virge odit filiū suū. vtus aut vindicationis pñit in hoc vt hō fm oēs circūstātiās debitā mēsurā in vindicando pseruet.

Ad tertium sic procedit. **U**nī q vindicatio nō debeat fieri p penas apud hoīes cōsuetas. Occisio. n. hoīs est qdā eradicatio eius: sed dñs mādauit **z**dat. 13. q zizania p q significāt filij neqz nō eradicarent. g^o pctō: es nō sūt occidēdi. **C**ad. Quicūqz mortaliter peccāt eadē pena vident digni: si g^o aliq peccantes mortaliter morte puniunt: vñ q oēs tales deberēt morte puniri: qd p3 eē falsus. **C**ad. Cū aliqz p pctō puniūt manifeste ex hoc pctm eius manifestat qd vñ eē nociuū multitudini q ex exēplo pcti sumit occasionē peccādi. g^o vñ q nō sit pena mortis p aliquo pctō infligēda. **C**ad. S3 hō ē q in lege diuina hmōi pene determinant: vt ex supra dictis p3 **C**irca. ddm q vindicatio intātū licita est et virtuosa inqz tum tēdit ad cohibitionē maloz. colibēt aut aliq a peccando qui affectū vtutis nō hñt p hoc q timēt amittere aliq q plus amat qz illa q peccādo adipiscunt. als timor nō cōpesceret pctm. et iō p subtractionē diu3 q hō maxime diligit est vīdicta de pctis sumēda. hec aut sūt q hō maxime diligit: vitā: icolumitatē corpis: libertatē sui: et bona exteriora: puta diuitias: pñiam: et glia3. et iō vt Aug. refert. 21. de ciui. dei: octo genera penaz in legibus esse scribit Tullius. s. mortē p quā tollit vitā. vbera: et talionē: vt. s. oculū p: oculo pdat: p q amittit qz corpis icolumitatē. seruitutē et vīcula: p q pdit libertatē. exiliū p qd pdit pñias. dānu3 p qd pdit diuitias. ignominia p quā pdit glia3. **C**ad p^m g^o ddm: q dñs phibet eradicari zizaniā qñ timef ne sil cū eis eradicet triticū. sed qñqz pñt eradicari mali p mortē nō solū sine piculo: sed et cū magna vtilitate bonoz. et iō in tali casu pōt pena mortis pctōabus infligi. **C**ad 2^m ddm: q oēs peccātes mortaliter digni sūt morte eterna qñtū ad futurā retributionē q est fm veritatē diuini iudicij: sed pene pñtis vite sunt magis medicinales. et iō illis solis pctis pena mortis infligit q in grauē pñiciē alioz cedūt. **C**ad 3^m ddm q qñ sil cū culpa inotescit et pena vel mortis vel q: cūqz alia quā hō horret. ex hoc ipso volūtas eius a peccando abstrahit: q: plus terret pena qz aliciat exēplū culpe.

Ad quartū sic procedit. **U**nī q vindicta sit exercēda in eos q inuoluntarie peccauerūt. **U**olūtas. n. vnus nō psequitur volūtatē alterius. s3

vnus puniūt p alio fm illud **Exo.** 20. Ego sum deus zelotes visitās iniquitatē patrū in filios in tertā et qrtā gñationēz vñ p pctō **Cham** **Chanaan** filius eius maledictus ē: vt hñ **Gen.** 9. **Siezi** et peccāte lepra transmittit ad posteros: vt hñ **4. Reg.** 5. Sanguis et xpi pene reddit obnoxios successorēs iudeoz q dixerūt **z**dat. 27. Sanguis eius sup nos et sup filios nros. legit et q p pctō **Achan** pplis israel traditus est in manu hostiū: vt hñ **Josue.** 7. et p pctō filioz **Israhel** idē pplis conuit i p̄spectu philistinoy: vt hñ. 1. **1. Reg.** 4. ergo aliq in uolūtarius ē puniēdus. **C**ad. Illud solū est uolūtariū qd est in p̄tate hoīs: sed qñqz pena infertur p eo qd nō est in eius p̄tate: sicut ppter vicū lepre aliqz remouet ab administratione ecclie: et ppter paup̄tatē aut malitiā ciuū ecclia perdit cathedrā epales. ergo nō solū p pctō uolūtario vīdicta infert. **C**ad. Ignorātia causat inuolūtariū. sed vīdicta qñqz exercet in aliquos ignorantes. puuli. n. sodomitay l3 haberēt ignorātiā inuincibilē: cū parētibus tñ perierūt: vt legit **Gen.** 19. fili et puuli ppeccato **Datan** et **Abiron** piter cū eis absoriti sunt: vt hñ **1. Mue.** 16. bruta et aialia q carēt rōne iusta sunt interfici p pctō amalechitay: vt hñ p^o **1. Reg.** 15. g^o vīdicta qñqz exercet in inuolūtarios. **C**ad. Coactio maxime repugnat uolūtario: sed aliqz q timore coactus aliqd pctm cōmittit: nō pp hoc reatū pene euānit. g^o vīdicta exercet et in inuolūtarios. **C**ad. **Amb.** dicit sup **Lucā** q nauicula in q erat **Judas** turbat. vñ et **Petrus** q erat firmus meritis suis turbat alienis. sed **Petrus** nō volebat pctm **Jude.** g^o qñqz inuolūtarius puniūt. **C**ad. S3 hō ē q pena debet pctō. S3 oē peccatū est uolūtariū: vt dicit **Aug.** g^o i solos uolūtarios exercēda est vīdicta. **C**irca. ddm: q pena dupli pōt p̄siderari. **U**nō mō fm rōnē pene: et fm hoc pena nō debet nisi pctō: q: p penā reparat eq̄litas iustitie inq̄tū ille q peccādo nimis secutus est suā uolūtatē aliqd p suā uolūtatē patitur. vñ cū oē pctm sit uolūtariū et originale vt supra bitū est: pñs est q nullus puniūt hoc mō nisi p eo qd uolūtarie factū est. **A**lio mō pōt p̄siderari pena inq̄tūz est medicina nō solū sanatiua pcti p̄teriti: sed et p̄seruatiua a pctō futuro vel et p̄mouua in aliqd bonū: et fm hoc aliqz interdū puniūt sine culpa: nō tñ sine cā. **C**ad. Sciēdū tñ q nunqz medicina subtrahit maius bonū vt p̄moueat minus bonū: sicut medicina carnalis nūqz cecat oculū vt sanet calcaneū: qñqz tñ infert nocumētū in minoribus vt melioribus auxiliū p̄stet: et q: bona spūalia sūt maria bona: bona at t̄palia sunt minima. iō qñqz puniūt aliqz in t̄pali3 bonis absqz culpa cuiusmodi sunt plures pene pñtis vite diuinitus iustite ad hūiliationē vel p̄bationē: nō at puniūt aliqz i spūalibus bonis sine pp̄ria culpa: neqz in pñtis neqz in futuro: q: ibi pene nō sūt medicine: sed p̄sequunt spūalē dānationē. **C**ad p^m g^o ddm: q vnus hō pena spūali nunqz puniūt p pctō alterius: q: pena spūalis pñēt ad aiām fm quā qlibet est liber sui. **I**dena aut t̄pali qñqz vnus puniūt p pctō alterius triplici rōne. p^o qdē q: vnus hō t̄pali3 est res alterius et ita in penā eius et ipse puniūt: sicut filij fm corpus sūt qdaz res p̄ris: et serui qdā res dñoz. **A**lio mō iq̄tū pctm vni3 denuat i altez vel p imitationē: sicut filij imitant pctā parētū: et serui pctā dñoz vt audatus peccet: vel p̄modum meriti: sic pctā subditoz merent pctōrem p̄latū: fm illud **Job.** 33. Qui regnare facit hoīes3 hypochoita pp pctā ppli vñ et p pctō **Dauid** pplim numerāns pplis israel puniūt est: vt hñ. 2. **1. Reg.** vlt. siue et p aliquale p̄sensu3 seu dissimulationē: sic et interdū boni sil puniūt t̄pali3 est malis: q: corū pctā nō redarguerūt vt **Aug.** dicit in p^o de ciui. dei. 3^o ad cōmēdādū vnitatē hūane societatis ex q vnus d3 p alio sollicitus eē ne peccet: et ad detestationē pcti dū pena vni3 reducat in oēs qsi oēs eēnt vnū corpus: vt **Aug.** dicit de pctō **Achan.** qd aut dñs dicit: visitās pctā parētū in filios i tertā et qrtā gñationē: magis vñ ad misericordiā qz ad seueritatē punire: dū nō statim vīdictā adhibet: sed expectat in posterū: vt vel saltē posteri corrigant: sed crescente malitia posteroy qsi necē est vltionē inferri. **C**ad 2^m ddm: q sicut **Aug.** dicit iudiciū hūanū d3 imitari diuinū iudiciū in manifestis dei iudicijs qbus hoīes spūaliter dānat p pro-

prio pctō. occulta vō dei iudicia qbus tpari aliquos punit
absq; culpa: nō pōt hūanū iudiciū imitari: q; hō nō pōt con
phēdere horū iudicioꝝ rōnes vt sciat qd expediat vnicuiq;
7 iō nūq; sūm hūanū iudiciū aliq; d; puniri sine culpa pe
na flagelli vt occidat vel mutilet vel vberet. p̄na autē
dāni punit aliq; et sūm hūanū iudiciū et sine culpa: sed nō
sine cā. 7 hoc triplr. Vno mō ex hoc q; aliq; ineptus red
dit sine sua culpa ad aliqd bonū hñdū vl psequēdū: sic pp
viciū lepre aliq; remouet ab administratione ecclie. 7 pp
bigamiā vl iudiciū sāguis aliq; ipedit a sacris ordinib;. 2^o
q; bonū in quo dānicat nō ē ppriū bonū: s; cōe. sic q; ali
qua ecclia hēat epātū ptinet ad bonū ton^o ciuitatis: nō autē
ad bonū clericorū tm. 3^o q; bonū vnius dependet ex bo
no alterius: sicut in crimine lese maiestatis filius amittit be
reditatē p pctō parētis. ¶ Ad 3^m dōm: q; puuli diuino iu
dicio sil puniunt tpari cū parētibus: tū q; sunt res parētū
7 in eis et parētes puniunt: tū et q; hoc in eoz bonū cedit
ne si reseruerent eēt imitatores p̄ne malitie. 7 sic grauo
res penas mererent. in bruta vō aīalia 7 q̄scūq; alias irrō
nales creaturas vindicta exerceat: q; p hoc puniūt illi quo
rū sūt. 7 itez pp detestauōne pcti. ¶ Ad 4^m dōm: q; co
actio timoris nō facit simplr inuolūtariū: s; h; volūtariū
mixtū: vt supra hitūz est. ¶ Ad 5^m dōm: q; hoc modo p
pctō Jude ceteri apli turbabant: sicut p pctō vni^o punit
multitudo ad vnitatē cōmēdandā vt dictū est.

De veritate 7 vicis oppositis. Q. d. cir.

Unde considerādū est de veritate
7 vicis oppositis. Cir
caveritatem autem q̄runtur quattuor:
1^o vtrum veritas sit virtus. Se
cūdo vtrū sit spālis virtus. Tertio vtrū
sit pars iustitie. Quarto vtrūz magis de
clinet in minus. 1

Ad primum sic pceditur. Vt q; veritas nō
sit virtus. p̄ma. n. virtutū est si
des cuius obiectū est veritas. cū g^o obm sit p̄us hitū 7 actu
v; q; veritas non sit virtus sed aliqd p̄us virtute. ¶ Sicut
p̄bs dicit in. 4. ethi. ad vītātē ptinet q; aliq; p̄steat exte
ma circa seipsuz: 7 neq; maiora neq; minora. sed hoc non
sp est laudabile. neq; in bonis: q; vt d; p̄rouer. 27. Lau
det te alienus 7 nō os tuū. nec et in malis: q; p̄ quosdā d;
Isa. 3. p̄ctm suū q̄si sodoma p̄dicauerūt nec abscederūt
g^o veritas nō est virtus. ¶ S. Ois virtus aut est theologica
aut intellectualis aut inoralis. s; veritas nō est virtus theologi
ca: q; nō h; deū p obo: sed res tpales. dicit. n. Tullius q;
veritas est p quā imutata ea q; sunt aut fuerūt aut futura sūt
dicunt. silr. et nō est virtus intellectualis: s; finis eaz. neq; et
est virtus inoralis: q; nō p̄sistit in medio iter supflūū 7 di
minutū: q; tō. n. aliq; plus dicit vez tāto melius est. g^o ve
ritas nō est virtus. ¶ S; p̄ p̄bs in. 2. 7. 3. ethi. ponit ve
ritatē iter ceteras virtutes. ¶ Rñ^o. dōm: q; veritas duplr acci
pi p̄t. Vno mō sūm q; veritati aliq; dicit vez: 7 sic veritas
nō est virtus: sed obm vel finis virtutis: sic. n. accepta ve
ritas nō est hitus q; est genus virtutis. sed eq̄litas qdā intel
lectus vel signi ad rē intellectā 7 signatā: vel et rei ad suā re
gulā: vt in p^o hitūz est. Alio mō p̄t dici veritas q; aliq; ve
rū dicit sūm q; p eā aliq; d; verax. 7 talis veritas siue va
citas necesse est q; sit virtus: q; hoc ipm qd est dicere verū
est bonus actus. virtus autē est q; bonū facit hñtem: 7 opus
eius bonū reddit. ¶ Ad p^m g^o dōm: q; rō illa pcedit de vi
tate p^o mō dicta. ¶ Ad 2^m dōm: q; p̄steri id qd est circa se
ipm inq̄stuz est p̄fessio veri est bonū ex genere. sed hoc nō
sufficit ad hoc q; sit virtus act^o. s; ad hoc requit q; vlti^o
debitis circūstātijs vestiat. q; si nō obseruetur erit actus vi
tiosus: 7 sūm hoc vitiosus est q; aliq; sine debita cā laudet
seipm et de vero. vitiosus est et q; aliq; pctm suū publicet
q̄si se de hoc laudādo vl q̄litercūq; intuliter manifestādo.
¶ Ad 3^m dōm: q; ille q; dicit vez p̄fert aliq; signa p̄forma
rebns. s. vel verba vel aliq; facta exteriora aut q̄scūq; res
exteriorē. circa hñdū at res sūt sole virtutes inoralis ad q̄s
et ptinet vsus exterioroz memb:oz sūm q; sit p̄ imptū volū
tatis. vñ veritas volūtatis nō est virtus theologica neq; i

tellectualis: sed inoralis. Est autē in medio inter supflūū 7
diminutū duplr. Vno qdē mō ex pte obiecti. Alio mō
ex pte actus. Ex pte qdē obiecti: q; vez sūm suā rōne ipor
tat q̄sdā eq̄litate. eq̄le autē est mediū inter maius 7 minus
vnde ex hoc ipso q; aliq; dicit verū de seipō mediū tenet
inter eū q; maiora dicit de seipō: 7 inter eum q; minora. Ex
parte at actus mediū tenet inq̄stuz vez dicit qñ o; 7 sūm
q; o; supflūū at p̄uenit illi q; iporūne ea q; sua sūt manife
stat. defectus at p̄uenit illi q; occultat qñ manifestare o;.

Ad secundum sic pcedit. Videl; q; veritas nō
sit spālis virtus. Uez. n. 7 bonū
p̄uertunt: sed bonitas nō est spālis virtus: quāmo ois virtus
est bonitas: q; bonū facit hñtē. g^o veritas nō est spālis virtus.
¶ S. Manifestatio eius qd ad ipm hoies ptinet est actus
vītatis de q; nūc loqmur. sed hoc ptinet ad quālz virtutē: q̄li
bet. n. virtutis hitus manifestat p̄ ppriū actū. g^o veritas nō ē
spālis virtus. ¶ S. Veritas vite d; q; q; recte viuit: d; qua
d; Isa. 38. Memēto q̄so quō ambulaueris corā te in vīta
te 7 in corde p̄fecto: s; q̄libet virtute recte viuit: vt p; p̄ dif
finitionē virtutis supra positā. g^o veritas nō est spālis virtus.
¶ S. Veritas v; idē esse simplicitati: q; vtriq; opponit si
militate: sed simplicitas nō est spālis virtus: q; facit intēctōz
rectā qd requit in oī virtute. g^o et veritas nō est spālis virtus.
¶ Sed p̄ ē. q; in scdo ethi. cōnumeratur alijs virtutibus.
¶ Rñ^o. dōm: q; ad rōne virtutis hūane ptinet q; op^o hois
bonū reddat. vñ vbi in actu hois inuenit spālis rō bonita
tis: necesse est q; ad hoc disponat hō p spāte virtutē: cū autē
bonū sūm Aug. in li. de nā bonū p̄sistit in ordine. necē ē spā
lē rōne bonū p̄siderari ex determinato ordine. est autē qdāz
spālis ordo sūm q; exteriora nra vel vba vl scā debite ordi
nant ad aliqd: sic signū ad signatū. 7 ad hoc p̄ficiat hō per
virtutē veritatis. vñ manifestū est q; veritas est spālis virtus.
¶ Ad p^m g^o dōm: q; vez 7 bonū subo qdē p̄uertunt: q;
oē vez ē bonū 7 oē bonū ē vez: sed s; rōne inuicē se exce
dūt: sic intellect^o 7 volūtas inuicē se includūt. nā intellect^o
itelligit volūtātē 7 multa alia. 7 volūtas appetit ea q; ptinet
ad itellectū 7 multa alia. vñ vez sūm rōne ppriā q; est p̄se
ctio itellectus est qdā p̄ticulare bonū iq̄stū appenibile qd
dā est. 7 silr bonū sūm ppriā rōne put est finis appetitus
est qdā vez inq̄stū est qdā intelligibile. q; g^o virtus: iclu
dit rōne bonitatis: p̄t eē q; veritas sit spālis virtus: sic verū est
spāle bonū: nō at p̄t eē q; bonitas hois sit spālis virtus: cuz
magis sūm rōne sit genus virtutis. ¶ Ad 2^m dōm: q; hitus
virtutū 7 vitioꝝ fortunt spēm ex eo qd est p se intentū: nō
at ab eo qd est p accūs 7 p̄ter itēctōne: q; at aliq; manife
stat qd circa ipm est. ptinet qdē ad virtutē vītatis: sic p se itē
tū. ad alias at virtutes p̄t ptinere ex p̄nti p̄ter p̄ncipalē intē
ctōne. fortis. n. intēdit fortiter agere. q; aut fortiter agendo
aliq; manifestet fortitudinē quā h; hoc p̄sequit p̄ter eius
p̄ncipalē itēctōne. ¶ Ad 3^m dōm: q; veritas vite est veritas
sūm quā aliqd est vez: nō veritas sūm quā aliq; dicit veruz.
d; aut vita vā sic 7 q̄libet alia res ex hoc q; attingit suā re
gulā 7 mēsurā. s. diuinā legē p cui^o p̄formitatē recitūdinē
h; 7 talis veritas siue recitudo cōis est ad quālz virtutē.
¶ Ad 4^m dōm: q; simplicitas d; p̄ oppositū duplicitati q;
s. aliq; aliud h; in corde: 7 aliud oridit exterius. 7 sic sim
plicitas ad hāc virtutē ptinet. facit at intēctōne rectā nō qdē
directe: q; hoc ptinet ad oēm virtutē: s; excludēdo dupli
catē q; hō vñū p̄tendit 7 aliud intēdit.

Ad tertium sic pcedit. Vt q; veritas nō sit
ps iustitie. Iustitie. n. ppriū esse.
v; q; reddat alteri debitū: sed ex hoc q; aliq; dicit vez non
v; alteri debitū reddere: sic sit i oibus p̄nullis iustitie p̄
bus. g^o veritas nō est ps iustitie. ¶ S. Veritas ptinet ad
itellectū: iustitia at est in volūtate: vt supra hitūz est. g^o ve
ritas nō est ps iustitie. ¶ S. Triplex distinguit veritas s;
Ihero. s. veritas vite 7 veritas iustitie 7 veritas doctrine: s; nul
la istaz est ps iustitie. nā veritas vite ptinet in se oēm virtutē
vt oēm est. veritas at iustitie est idē iustitie. vñ nō est ps ei^o.
veritas at doctrinet ptinet magis ad virtutes intellectuales. g^o
veritas nullo mō est ps iustitie. ¶ S; p̄ Tullius ponit
veritatē inter ptes iustitie. ¶ Rñ^o. dōm: q; sic supra dēni

est. ex hoc aliq̄ virtus iustitie annexit̄ sicut scđaria p̄ncipa-
li q̄ p̄m̄ qdē cū iustitia p̄uenit: p̄m̄ aut̄ deficit ab eius p̄-
fecta rōne. Virtus aut̄ veritatis p̄uenit qdē cū iustitia in
duobus. Uno qdē mō ī hoc q̄ ē ad alter̄. manifestatio. n.
quā diximus eē actus veritatis est q̄ ad alter̄: inq̄tū. s. ea q̄
circa ip̄m sunt vnus hō alteri manifestat. Alio mō inq̄tū
iustitia eq̄litate quādā in rebus p̄stituit. et hoc ē facit v̄tus
veritatis. adequat. n. signa rebus extrinsecis circa ip̄m. De
ficit aut̄ a p̄p̄ia rōne iustitie q̄tū ad rōnē debiti. nō enim
hec virtus attendit debitū legale qd̄ attendit iustitia: sed po-
tius debitū morale inq̄tū. s. ex honestate vn̄ hō alteri d̄
veritatis māifestationē. vñ veritas ē ps iustitie inq̄tū anne-
ctit̄ ei sicut virtus scđaria p̄ncipali. **C**ad p̄m̄ ḡo d̄d̄: q̄
q̄ hō est aial sociale: nāliter vnus hō d̄ alteri id sine quo
societas humana seruari nō posset: nō aut̄ posset hoīes ad
inimicē cōtinere nisi sibi inimicē crederēt tanq̄ sibi inimicē ve-
ritatē manifestantibus. et iō virtus veritatis aliquo mō at-
tēdit rōnē debiti. **C**ad 2^m d̄d̄: q̄ veritas fm̄ q̄ est cogni-
ta p̄tinet ad intellectū: sed hō p̄ p̄p̄ia voluntatē p̄ quā v̄t̄
et h̄itibus et mēbris. p̄fert exterioria signa ad veritatē ma-
nifestandā: et fm̄ hoc manifestatio veritatis est actus volū-
tatis. **C**ad 3^m d̄d̄: q̄ veritatis de q̄ nūc loq̄mur differt
a veritate vite vt d̄c̄m̄ est. Veritas aut̄ iustitie d̄ duplici.
Uno modo fm̄ q̄ ipsa iustitia est rectitudo qd̄ regulata
fm̄ regulā diuine legis. et fm̄ hoc differt veritas iustitie a
veritate vite: q̄ veritas vite est fm̄ quā aliq̄s recte viuit ī
seipso. veritas aut̄ iustitie est fm̄ q̄ aliq̄s rectitudinē legis
in iudicijs que sunt ad alterū seruat. et fm̄ hoc veritas iusti-
tie nō p̄tinet ad veritatē de qua nūc loq̄mur: sicut nec veri-
tas vite. Alio modo intelligi p̄t veritas iustitie fm̄ q̄ ali-
q̄s ex iustitia veritatē manifestat: puta cū aliq̄s in iudicio ve-
ritatē confitētur aut verū testimoniū dicit. et hec veritas est
quidā p̄ticularis actus iustitie et nō p̄tinet directe ad hanc
veritatē de qua nūc loq̄mur: q̄. s. in hac manifestatione ve-
ritas p̄ncipali hō intendit ius suū alteri reddere. **C**ad p̄s i
4. etbi. de hac virtute determinās dicit. **I**ō de iudicio ī
cōfessionibus dicimus neq̄ q̄cunq̄ ad iustitiā vel iniusti-
tiam p̄tendūt. veritas aut̄ doctrine cōsistit in quadā mani-
festatione verbor̄ de qb̄ est sc̄ia. vñ nec ista veritas dire-
cte p̄tinet ad hanc virtutē: sed solū veritas q̄ aliq̄s et vita et
sermone talē se demonstrat q̄lis est: et nō alia q̄s circa ip̄m
sunt: nec maiora nec minora. verū q̄: moralia inq̄tū
sunt a nobis cognita circa nos sūt et ad nos p̄tinet: fm̄ hoc
veritas doctrine p̄t ad hanc virtutē p̄tinere. et q̄cūq̄ alia
veritas q̄ q̄s manifestat verbo vel facto qd̄ cognoscit.